

Số : 41/BC-TTr

An Lão, ngày 05 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023

Thực hiện theo kế hoạch số 6279/SLĐTBOXH-PCTNXH ngày 19/11/2023 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống mại dâm năm 2023.

Căn cứ vào Công văn số 3426 /SGDDĐT-VP ngày 4 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống mại dâm năm 2023.

Trường THPT Tân Trào xin báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động như sau:

I. Tình hình thực hiện:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Sở GD&ĐT Hải Phòng, của Đảng Ủy huyện An Lão, Chính quyền địa phương xã Thái Sơn, sự hỗ trợ nhiệt tình của các ban ngành, đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh nên việc triển khai gặp nhiều thuận lợi.

- Tất cả CB,GV,NV và học sinh đều ý thức được công tác phòng chống HIV/AIDS là việc làm vô cùng cần thiết.

2. Khó khăn:

- Do kinh phí còn ít nên việc tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền giáo dục phòng chống HIV/AIDS còn hạn chế.

3. Giải pháp:

- Trong năm qua, Ban giám hiệu trường THPT Tân Trào luôn luôn coi trọng công tác phòng, chống HIV/AIDS và có sự phối hợp tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS ở địa phương.

- Trường đã thành lập Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS. Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp uỷ, Nhà trường đã có những đóng góp tích cực trong phong trào



phòng, chống HIV/AIDS trong trường học, tạo được chuyển biến sâu rộng trong học sinh cũng như trong quần chúng nhân dân ở địa phương.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng chống HIV/AIDS trong CB, GV, CNV và HS thông qua các tiết sinh hoạt dưới cờ, họp HĐSP, họp Ban đại diện Hội CMHS,....

- Nhìn chung, đa số cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh đều có ý thức cao trong việc phòng chống HIV/AIDS trong trường học cũng như ở địa phương.

- Từ trước đến nay nhà trường không phát hiện CB-GV-CNV và HS bị nhiễm bệnh.

II. Số lượng cụ thể các việc đã làm

Công việc thực hiện	Số lần tổ chức	Số lượng tham gia
1. Công tác tuyên truyền	2	560
2. Khám sức khoẻ cho HS	1	520
3. Tổ chức ký cam kết	1	560
4. Phối hợp với Công an địa phương tuyên truyền	1	90

III. Kiến nghị, đề xuất : Cần tuyên truyền sâu rộng về tận khu dân cư và gia đình học sinh công tác phòng chống mại dâm thì kết quả sẽ tốt hơn rất nhiều.

IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Phát huy kết quả đã đạt được, nhà trường sẽ tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền về phòng chống mại dâm năm 2024 một cách bài bản và thiết thực hơn:

- Phối hợp mời đội tuyên truyền Công an huyện An Lão về tuyên truyền cho toàn bộ học sinh và giáo viên, cán bộ công nhân viên.

- Cập nhật thường xuyên các thông tin và điển hình trên Websie của trường.

- Có kế hoạch xây dựng lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các môn học: NGLL, HN, GDKT&PL...

- Đảm bảo môi trường học đường trong sạch lành mạnh, không có tệ nạn xã hội.

Trên đây là một số hoạt động đã triển khai về việc thực hiện phòng chống tệ nạn mại dâm năm 2023 của trường THPT Tân Trào và một số biện pháp sẽ triển khai trong năm 2024, xin báo cáo về Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(để báo cáo)
- Lưu./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thanh Hà

HẢI PHÒNG